
 Comune di Padova
Settore Gabinetto del Sindaco

Determinazione n. 2023/78/0028 del 16/02/2023

Oggetto: PROGETTO GIOVANI. INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 
PROFESSIONALE DI PSICOLOGO ESPERTO PER IL SERVIZIO CIVILE 
PRESSO IL SETTORE GABINETTO DEL SINDACO

IL CAPO SETTORE
Gabinetto del Sindaco

PREMESSO che il Settore Gabinetto del Sindaco ha la necessità di conferire un incarico per la formazione, il  
monitoraggio,  il  tutoraggio  ed il  coordinamento dei  volontari  del  Comune di  Padova e degli  enti  partner  
coinvolti nelle attività di Servizio Civile;

RICHIAMATO il “Regolamento di organizzazione e ordinamento della Dirigenza” ed, in particolare il TITOLO 
VI, avente ad oggetto ”Disciplina per il conferimento di incarichi a soggetti esterni all’amministrazione”;

VERIFICATO che l’accertamento di disponibilità all’interno dell’Ente di figure professionali idonee, ai sensi  
degli  artt. 41 e 42 del "Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza", è stata effettuata 
tramite l’invio a tutti i Capi Settore della nota prot. n. 587036 del 20/12/2022 e pubblicazione della stessa  
nella  intranet  aziendale  dal  20/12/2022  al  05/01/2023,  ha  dato  esito  negativo,  in  quanto  nessuna 
segnalazione di candidatura è pervenuta;

RITENUTO opportuno conferire alla dott.ssa Frizzarin Gloria un incarico di lavoro autonomo professionale 
come esperto per la formazione, il monitoraggio, il tutoraggio ed il coordinamento dei volontari del Comune 
di  Padova e degli  enti  partner coinvolti  nelle attività  di  Servizio  Civile,  per un importo complessivo di  €  
20.160,00;

DATO ATTO che l’incarico consiste nelle seguenti attività:
 pianificazione mensile delle azioni da preparare e realizzare in base alle fasi progettuali di Servizio 

Civile Universale e Servizio Civile Regionale e attivazione OLP prima dell’avvio dei progetti;
 formazione generale SCU e SCR (moduli designati);
 formazione specifica SCU e SCR (moduli designati);
 scoring CV e selezioni candidati;
 colloqui mensili di supervisione con OLP dei progetti di SCU;
 colloqui bimestrali con i referenti delle sedi di progetti SCR;
 partecipazione e mediazione in eventuali problematiche con volontari.

CONSIDERATO che l’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31/12/2023;

RITENUTA congrua la spesa;

DATO atto che l’incarico è stato affidato secondo le disposizioni contenute:
 nell’art. 32 del D. L. 4 luglio 2006 n. 223, “Decreto Bersani”, convertito in legge 4 agosto 2006 n. 

248;
 art.3 comma 76 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244;
 art. 1 comma 147 della Legge 228/2012;

DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art.183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;



VISTI 
 gli  art.  2  e  17  del  DPR 62/2013,  che  regola  il  comportamento  dei  dipendenti  delle  Pubbliche  

Amministrazioni;
 l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza, prevede al 

punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché, alla lett. c), la  
stipula dei contratti;

 l’art. 64 dello Statuto Comunale;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale 2023/0003 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) sezione strategica 2023-2027, sezione operativa 2023-
2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0004 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0026 del 07/02/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025; 

DETERMINA

1. di approvare quanto in premessa;

2. di  affidare  la  realizzazione  dell’attività  di  cui  in  premessa  alla  dott.ssa  Frizzarin  Gloria,  P.  IVA 
04274570284  (cod.  forn.  34025)  che  ha  già  manifestato  la  propria  disponibilità  a  fronte  di  un 
compenso lordo di € 20.160,00;

3. di  approvare  lo  schema  di  contratto  per  l’incarico  suddetto,  agli  atti  del  Settore  Gabinetto  del 
Sindaco, in cui vengono definite le modalità, durata e criteri di svolgimento dell’incarico;

4. di dare atto che il compenso sarà liquidato su presentazione di regolare fattura;

5. di impegnare la somma complessiva di € 20.160,00 sul capitolo 13072005 “Prestazioni professionali 
e specialistiche - LAVORO AUTONOMO” classificazione U.06.02.1.03 - P.F. U.1.03.02.11.002 del 
Bilancio di Previsione 2023.

16/02/2023
Il Capo Settore
Fiorita Luciano

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.06.02.1.03 13072005 U.1.03.02.11.002 20.160,00 FRIZZARIN GLORIA 202300074 2023000353400

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

17/02/2023
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa




